
BOLETIM DE PESSOAL ESPECIAL

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DA

 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

 

LEI N.º 4.965, DE 05.05.66

MAIO/2019



UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

FUNDADA EM 1953, PELA LEI ESTADUAL N.º 990, DE 30/09/1953 - D.O ESTADO DE
MG - 01/10/1953

AUTORIZADA PELO DECRETO N.º 35.375, DE 13/04/1954

RECONHECIDA PELO DECRETO FEDERAL N.º 40.574, DE 18/12/1956

FEDERALIZADA PELA LEI N.º 3.846, DE 17.12.1960 – DOU DE 19/12/1960

TRANSFORMADA EM AUTARQUIA PELO DECRETO FEDERAL N.º70.686, DE
07/06/1972 

 DOU DE 08/06/1972

FACULDADES FEDERAIS INTEGRADAS DE DIAMANTINA – FAFEID

LEI N.º 10.487, DE 04/07/2002 – DOU DE 05/07/2002

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DOS JEQUITINHONHA E MUCURI - UFVJM

LEI Nº 11.173, de 06.09.2005 – DOU DE 08/09/2005



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

BOLETIM DE PESSOAL ESPECIAL N.º 005 - B

MÊS: MAIO/2019 

10 DE MAIO DE 2019



 

Reitoria

Secretaria de Processos Administrativos



SUMÁRIO

 EXPEDIENTE.................................................................................................... .........................................6

 PORTARIAS/REITORIA.................................................................................................... .........................12



BOLETIM DE PESSOAL ESPECIAL/UFVJM - Nº 005-B 10 DE MAIO DE 2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EXPEDIENTE

REITORIA

Reitor Gilciano Saraiva Nogueira

Vice-Reitor Cláudio Eduardo Rodrigues

Chefe de Gabinete da Reitoria Fernando Borges Ramos

Secretária Geral da Reitoria Marisa de Jesus Machado Ferreira

Procurador Federal Gerson Leite Ribeiro Filho

Auditora Rosana Barros Malta Gomes

Representante junto aos órgãos públicos em Brasília - 
DF

Ouvidor Cláudio Antônio Silva

Secretária dos Órgãos Colegiados Daniela Álvares Nery

COMISSÃO DE ÉTICA PÚBLICA

Presidente Nádia Maria Jorge Medeiros Silva

CENTRO DE INOVAÇÃO TECNOLOGICA

Diretor Juan Pedro Bretas Roa

Vice-Diretor Mauro Lúcio Franco

NÚCLEO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E PROTEÇÃO AO CONHECIMENTO

Coordenadora Mauricio Soares Barbosa

Vice-coordenador

PARQUE TECNOLÓGICO

Coordenadora Nayara Rodrigues Marques Sakiyama

Vice-coordenador

6



BOLETIM DE PESSOAL ESPECIAL/UFVJM - Nº 005-B 10 DE MAIO DE 2019

ASSESSORIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS E INSTITUCIONAIS

Assessor Cláudio Marinho

ASSESSORIA DE MEIO AMBIENTE

Assessor Ângelo Márcio Pinto Leite

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Diretora Orlanda Mabel Cordini de Rosa 

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Diretora Amanda Thomaz Monteiro

Secretária/DICOM Daniela da Conceição Andrade e Silva

Coordenadora de Setor Marina Lindsay dos Santos

Coordenadora da Radio Universitária Flávia César Moreira dos Santos Gonçalves

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Diretor Everton Luiz de Paula

Coordenador Administrativo Ricardo Nogueira

Coordenador de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

Coordenadora UAB

Coordenadora UAB/Adjunta da DEAD

Ricardo de Oliveira Brasil Costa

Adriana Assis Ferreira

Crislane de Souza Santos

DIRETORIA DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO DOS HOSPITAIS CONVENIADOS

Diretor Janir Alves Soares

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Diretor Elton Pereira Rosa 

Secretário/DTI

7



BOLETIM DE PESSOAL ESPECIAL/UFVJM - Nº 005-B 10 DE MAIO DE 2019

Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação do 
Campus Diamantina

Rogério Roberto Silva 

Chefe da Divisão de Telecomunicação

Chefe da Seção de Suporte Técnico Milton Cavalcanti Leite Jr.

Chefe da Divisão de Voz

Chefe da Divisão de Manutenção Eletrônica

Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Sistemas

Wellinghton  Magno Guimarães

Marcelo Assunção

Thiago Mendes Borges

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Pró-Reitor Fernando Costa Archanjo

Diretor de Administração  Alberto Pereira de Souza

Diretor de Infraestrutura Marconi Leão Fernandes

Diretora de Logística

Diretor de Patrimônio e materiais

Lílian Moreira Fernandes

Gildasio Antonio Fernandes

Diretor de Administração dos Campi fora de sede Carlos Alberto Gois Suzart

Chefe da Divisão de Compras Alessandra Cristina Pacheco

Chefe da Divisão de Licitação Emilene Mística Costa Bruce

Chefe da Divisão de Contratos Marciano de Souza Leite

Chefe da Divisão de Máquinas e Transportes Glauciele Aparecida Borges

Chefe da Divisão de Apoio da Diretoria de Patrimônio e
Materiais

Sandra Aparecida Azevedo

Chefe da Divisão de Serviços Gerais João Luiz da Cruz Júnior

Chefe da Divisão de Serviços Gerais do Campus JK Élcia Maria Ferreira de Souza

Chefe da Divisão de Almoxarifado Jorge Luis Batista

Chefe da Divisão de Apoio Técnico e Fiscalização de 
Terceirizados

Chefe da Divisão de Fiscalização João Valter de Almeida Hugo

Chefe da Divisão de projetos e Obras Karenina Martins Valadares

Chefe da Seção de Apoio Técnico na Gráfica Lucas Ethiene da Silva Moreira

Chefe da Seção de Protocolo Cínthia Bernardino de Lima

8



BOLETIM DE PESSOAL ESPECIAL/UFVJM - Nº 005-B 10 DE MAIO DE 2019

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

Pró-Reitor Fernando Joaquim Gripp

Diretor de Assistência Estudantil Paulo Henrique Fidêncio

Diretora de Atenção à Saúde e Acessibilidade

Chefe da Divisão de Esporte e Lazer

Chefe Perícia Médica

Claudia Terumi Akama

Leonardo Madeira Pereira

Fabrício Garcia Lopes

Coordenadora de Rádio                                                  Kelly Cristina Abreu Strotbek

   

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-Reitor Joerley Moreira

Diretor de Cultura Léa Cristina Vilela Sá Fortes Pedreira

Diretor de Extensão André Luiz Covre

Coordenador de Eventos e Divulgação Silvio Diogo Lourenço dos Santos

Coordenador de Registro e Acompanhamento Eliane Lima Teixeira da Rocha

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGEP

Pró-Reitora Rosângela Borborema Rodrigues

Diretor de Administração de Pessoal Juliano Aparecido de Souza

Diretora de Seleção e Desenvolvimento de Pessoas Patrícia Neves Orsetti

Chefe da Divisão de Legislação e Normas Carolina Santos Almeida

Chefe da Divisão de Capacitação e Desenvolvimento

Chefe da Divisão de Seleção e Controle de Vagas

Denise do Amparo Viveiros Ferreira

Débora Cristina dos Santos

Chefe da Divisão de Gerenciamento da Informação e 
Assistência à Saúde

Sheila Marília Santos

Chefe da Divisão de Pagamentos Marcilene Maria Leal Batista

Chefe da Divisão de Cadastro Rogéria Joselita Oliveira Soares

Chefe da Divisão de Aposentadoria e Pensão Moisés Augusto da Silva

Chefe da Divisão de Sistema de RH

Chefe do Setor de Arquivo Luciana Monteiro de Castro

9



BOLETIM DE PESSOAL ESPECIAL/UFVJM - Nº 005-B 10 DE MAIO DE 2019

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Pró-Reitora Leida Calegário de Oliveira

Secretária da Pró-Reitoria Cintia Quirino Câmara

Diretora de Ensino Ana Paula de Figueiredo Conte Vanzela

Diretor de Registro e Controle Acadêmico Lucimar Daniel Simões Salvador

Chefe da Divisão de Apoio Pedagógico Luciane do Divino Pereira Barroso

Chefe da Divisão de Assuntos Acadêmicos Fernando Oliveira Gonçalves

Chefe da Divisão de Documentos e Lançamentos 
Acadêmicos

Éder dos Santos Cardoso

Chefe da Divisão de Expedição e Registro de Diploma Carla Júnia Saldanha Mota

Chefe da Divisão de Matrícula e Acompanhamento 
Acadêmico

Anne Raquel dos Santos

Chefe da Seção de Desenvolvimento de Sistemas 
Acadêmicos

Douglas de Alvarenga Silva

Chefe do Arquivo Geral da Prograd Adriana da Conceição Maia de Souza Rodrigues

Coordenadora da COPESE Alessandra Neves Orsetti Araújo

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Pró-Reitor Murilo Xavier Oliveira

Diretor de Pesquisa André Rodrigo Rech

Diretor de Pós-Graduação Teresa Cristina de Souza Cardoso Vale

Chefe da Divisão de Bolsas e Auxílios

Assessor Administrativo e Acadêmico de Pesquisa e 
Pós-Graduação

Adriana Kátia dos Santos

Jean Carlo Laughton de Sousa

Chefe da Divisão de Gestão Acadêmica Virgínia Geralda Batista

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Pró-Reitor José Geraldo das Graças

Diretor de Orçamento

Procurador Educacional Institucional

Fabiano Kenji Aoki

Fabiano Kenji Aoki

Assistente de Planejamento, Orçamento e Finanças Alyne de Jesus Moreira

10



BOLETIM DE PESSOAL ESPECIAL/UFVJM - Nº 005-B 10 DE MAIO DE 2019

Diretor de Planejamento Institucional Poliana Mendes de Souza

Diretor de Contabilidade e Finanças Lúcio dos Santos Santana

Chefe da Divisão Financeira Eduardo Antônio Fonseca Neves

Chefe da Divisão Contábil Elba Maria Martins de Souza Silva

Chefe da Divisão de Planejamento e Obras

Chefe da Divisão de Orçamento

Vagner Campos de Araújo

Darliton Vinicios Vieira

SUPERINTENDÊNCIA DE BIBLIOTECA

Superintendente Viviane Pedrosa

Chefe da Biblioteca do Campus I

Chefe da Biblioteca do Campus JK

Chefe da Divisão de Acervo-Biblioteca Campus JK Rodrigo Martins Cruz

Chefe da Divisão de Apoio Administrativo Felipe Macedo Saraiva

Chefe da Seção de Sistema de Bibliotecas

Secretária Geral do Sistema de Biblioteca

Patrick Aurélio Luiz Ribeiro

Assessora do Sistema de Bibliotecas Wanderléia Lopes Libório Figueiredo

Chefe da Divisão de Serviço aos Usuários Anderson Cesar de Oliveira

11



BOLETIM DE PESSOAL ESPECIAL/UFVJM - Nº 005-B 10 DE MAIO DE 2019

PORTARIAS/REITORIA

PORTARIA N.º 1394, DE 9 DE MAIO DE 2019 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº. 1335, de 03 de maio de 2019, referente ao Processo Administrativo
Disciplinar nº. 23086.002093/2015-02, nos seguintes termos:

         onde se lê: (…) Art. 2º - DESIGNAR os servidores MANSLY BRAGA TAMEIRÃO - Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº. 1898723, lotado na Reitoria, ANNE PRISCILA DIAS GONZAGA -
Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 2726090, lotada na Faculdade Interdisciplinar em
Humanidades,  THIAGO SANTOS -  Professor  do  Magistério Superior,  Matrícula  SIAPE nº.  2086275,
lotado no Departamento de Ciências Biológicas, para ultimarem os trabalhos da Processo Administrativo
Disciplinar nº. 23086.002093/2015-02 (…).

        leia-se: (…) Art. 2º - DESIGNAR os servidores MANSLY BRAGA TAMEIRÃO - Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº. 1898723, lotado na Reitoria, ANNE PRISCILA DIAS GONZAGA -
Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 2726090, lotada na Faculdade Interdisciplinar em
Humanidades,  THIAGO SANTOS -  Professor  do  Magistério Superior,  Matrícula  SIAPE nº.  2086275,
lotado no Departamento de Ciências Biológicas para, sob a presidência do primeiro, ultimarem os trabalhos
da Processo Administrativo Disciplinar nº. 23086.002093/2015-02 (…).

Cláudio Eduardo Rodrigues
Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor/UFVJM 

PORTARIA N.º 1395, DE 9 DE MAIO DE 2019 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais,
e, tendo em vista o disposto no artigo 24, inciso IV c/c o artigo 26, inciso I, ambos do Estatuto da UFVJM
e, nos termos do artigo 14 da Resolução nº. 15 - CONSU, de 11 de outubro de 2013,

RESOLVE: 

Art.  1º  -  DESIGNAR os  servidores  MARCO FABRÍCIO DIAS PEIXOTO -  Professor  do  Magistério
Superior,  Matrícula  SIAPE  Nº.  1641112,  servidor  lotada  no  Departamento  de  Educação  Física  da
Faculdade de Ciências  Biológicas e  da  Saúde,  FLÁVIO DE CASTRO MAGALHÃES -  Professor  do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE Nº. 2889505, servidor lotado no Departamento de Educação Física
da Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde e RAFAEL DE OLIVEIRA ALVES - matriculado no curso
de Odontologia, Matrícula nº. 20122013019, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar Discente, sediada na cidade de Diamantina - MG, incumbida de

12



BOLETIM DE PESSOAL ESPECIAL/UFVJM - Nº 005-B 10 DE MAIO DE 2019

apurar eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº. 23086.000991/2019-41, bem
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art.  2º.  Fica  concedido  o  prazo  de  60  (sessenta)  dias  para  conclusão  dos  procedimentos  pertinentes,
contados da data  de publicação desta portaria  no Boletim Interno de Pessoal da UFVJM, podendo ser
prorrogado por igual período, desde que haja motivo justificado, a critério da autoridade competente.

Art.  3º.  Os  trabalhos  de  apuração  deverão  iniciar  no  prazo  máximo de 5  (cinco)  dias,  consecutivos,
contados da publicação desta portaria no Boletim de Pessoal Especia da UFVJM.

Art.  4º.  Esta  portaria  entrará  em vigor  na  data  de sua  publicação no Boletim de Pessoal Especial  da
UFVJM.

Art. 5º. A publicação deverá ocorrer no dia 10 de maio do ano em curso.

Cláudio Eduardo Rodrigues
Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor/UFVJM 

PORTARIA N.º 1402, DE 10 DE MAIO DE 2019 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor FRANCIS BENTO MARQUES - Técnico de Laboratório, Matrícula SIAPE nº.
2185954,  servidor  lotado  no  Instituto  de  Ciência,  Engenharia  e  Tecnologia  do  Campus  Mucuri,  para
substituir o servidor  NICSON NONGELLE GOMES PINHEIRO - Técnico em Assuntos Educacionais,
Matrícula SIAPE nº. 2122832, servidora lotado na Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas, na
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº. 23086.001442/2019-94.

Art. 2º. A respectiva Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal Especial da
UFVJM.

Art. 3º. A publicação deverá ocorrer no dia 10 de maio do ano em curso.

Cláudio Eduardo Rodrigues
Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor/UFVJM 

**** FIM DA PUBLICAÇÃO ****

13


